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[Astrid Skjoldbo,] 
det er ofte voksne kvinder, det her drejer 
sig om, og det er da vist helt ualmindeligt, 
at kvinder holder op med at arbejde 3 
måneder før en fødsel nu om stunder. Jeg 
vil bede socialministeren om at se lidt på 
denne bestemmelse, der godt kan medføre 
en urimelig belastning for denne gruppe af 
kvinder. 

Egentlig mangler jeg en ting i dette lov- 
forslag. I betænkningen angående familie- 
politik foreslog udvalget, at der ydes en 
vis ekstra økonomisk støtte til den enlige, 
kvindelige forsørger, således at hun kan 
overveje, hvorvidt hun i barnets første 
levetid bør blive hjemme og passe sit barn. 
Alle undersøgelser synes at vise, at barnet 
udvikler sig bedst, når det, har mulighed for 
at få en naturlig binding til sin mor, i hvert 
fald i den første tid af sit liv. Så længe vi 
har råd til at undvære alle unge mænd i 
produktionen i 16 måneder, mens de er 
soldater, kunne vi vel også have råd til at 
lade mødrene blive hos deres børn, f. eks. 
det første år. Vi må da heller ikke glemme, 
at, en vuggestueplads koster omkring 8.000 
kr. om året. Hvad er motivet til, at, dette 
forslag ikke er medtaget i dette lovforslag? 

Der er adskillige enkeltheder, som jeg 
gerne ser drøftet i et udvalg, men som 
helhed takker jeg for lovforslaget og kan 
på min gruppes vegne give det min bedste 
anbefaling. 

P. E. Eriksen: Under førstebehandlingen 
af udskrivningslovforslaget her i tinget den 
10. december sidste år kom mit partis ord- 
fører, hr. Foged, i slutningen af sin tale 
ind på problemerne omkring børnetilskud- 
dene og foreslog da på venstres vegne, at 
ydelserne blev rykket frem, så de kom til 
udbetaling i det år, hvor barnet fødes, og 
ikke som nu et halvt til halvandet år efter. 
Derved tilgodeses jo nogle af de* udgifter, 
der følger med. Når vi nu på denne bag- 
grund ser på det lovforslag, som social- 
ministeren har fremsat, må vi jo sige, at 
det er gået meget videre end. de tanker, 
som hr. Foged kom ind på på daværende 
tidspunkt. Jeg vil gerne straks; sige, at vi 
vil gerne i et udvalg se på alt det, der er 
foreslået i det fremsatte lovforslag. 

Det foreslås her at flytte børnetilskud- 
dene fra skattelovgivningen over i den 

sociale lovgivning. Denne ændring og det, 
den vil medføre, har meget nøje forbin- 
delse, synes jeg, med hele den udvikling, 
vi står i, og som vi beskæftiger os med i 
socialreformkommissionen, men forslaget 
fremsættes altså nu, inden kommissionen 
er kommet så langt, at den har peget på 
andre veje. 

Da der er nedsat et underudvalg bl. a. 
om de kontante ydelser, kunne man jo her 
også se på dette problem. Jeg vil altså 
gerne understrege, at jeg synes, hvad angår 
den kommende lovgivning, at der her for 
socialreformkommissionen er et område, 
som også vedrører den. Det samme kan 
gælde andre kommissioner, der sidder. Jeg 
tænker på kvindekommissionen; dér gør 
man sig jo nok også sine tanker om disse 
forhold. 

Der er imidlertid ting i dette lovforslag, 
som vi kan hilse med stor tilfredshed. Må 
jeg nævne, at enker får samme stilling som 
fraskilte, og at indtægtsgrænserne slettes, 
og samtidig vil jeg gerne nævne de nye 
bestemmelser om det almindelige børne- 
tilskud og de særlige børnetilskud til enlige, 
til invalider og til folkepensionisters børn. 
Der er endvidere problemet med, at man 
frigør børnetilskuddene fra skatteblanket- 
ten, altså fra skattelovgivningen, for vi må 
være opmærksom på, hvordan en sådan 
ordning v i l  påvirke administrationen ude i 
kommunerne. Der er jo ingen. tvivl om, 
at når vi behandler et lovforslag som dette, 
så er man opmærksom på det fra kommunal 
side. Børnetilskuddene er jot hidtil skrevet 
på skattebilletten og dermed blevet fra- 
draget skatten, og dette er sket i den samme 
arbejdsgang, og man har altså sparet, om- 
kostninger. Jeg siger ikke, at det ikke kan 
ændres, men jeg næyner dog dette og de 
problemer, som kan opstå dér. 

Nu foreslår socialministeren, og det er 
vel ikke helt i overensstemmelse med ud- 
valget, der har beskæftiget sig med spørgs- 
målet og afgav betænkning i 1964, at ud- 
betalingen skal finde sted til moderen. Det 
sagde, man ikke i betænkningen. Man kan 
måske også pege på, at beløbet kan ud- 
betales til den, der har forældremyndig- 
heden, for der kan jo opstå problemer; men * 
står moderens navn på adressekortene, kan 
man jo indrette det. Jeg trækker dette 
spørgsmål frem her, for vi skal ikke lægge 


